
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования 

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ 

ТОМСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

ЮРГИНСКИЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ 

Федерального государственного автономного образовательного учреждения 

высшего образования 

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ 

ТОМСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 
 

Институт: Юргинский технологический институт 

Направление подготовки: 20.03.01 «Техносферная безопасность» 

Профиль: «Защита в чрезвычайных ситуациях» 

 

БАКАЛАВРСКАЯ РАБОТА 
Тема работы 

Разработка проекта сооружений доочистки и дезинфекции сточных вод на 

ООО «ВодСнаб» г. Юрги 
[...]
система для подачи исходной и отведения промывнойводы; 7 – подача исходной воды; 8 – 

отвод промывной воды; 9 – подача промывной воды; 10 – отвод фильтрата. 

 

Суммарная площадь фильтров: 

   
         

                                      
    (3) 

где Q – производительность очистной станции, м
3
/сут; 

k – коэффициент неравномерности притока сточных вод, определяется 

по приложению А. Для ОСК г. Юрги при среднем расходе сточных вод 

600000 м
3
/сут = 694 л/с коэффициент k = 1,73 (определяется методом 

интерполяции); 

T – продолжительность работы станции в течение суток, ч; 

vф. – скорость фильтрации при нормальном режиме, м/ч; 

n – количество промывок каждого фильтра в сутки; 

W1 – интенсивность первоначального взрыхления верхнего слоя 

загрузки, л/(с·м
2
), продолжительностью t1, ч; 

W2 – интенсивность подачи воды, л/(с·м
2
), с продолжительностью водо-

воздушной промывки t2,ч (только при водо-воздушной промывке); 

W3 – интенсивность промывки, л/(с·м
2
), продолжительностью t3, ч; 

t4 – продолжительность простоя фильтра из-за промывки, ч; 

m – коэффициент, учитывающий расход воды на промывку барабанных 

фильтров. 



36 
 

   
                 

                                      
       

Число фильтров на очистной станции: 

             (4) 

                

Принимаем количество фильтров кратное 2 с целью удобства 

компоновки N=10.  

Площадь одного фильтра: 

  
  

 
    (5) 

  
   

  
       

Размер в плане принимается 7,5х6 м. Число фильтров, находящихся в 

ремонте Nр=1. Тогда скорость фильтрации при форсированном режиме: 

        
 

    
 (6) 

        
  

 
        

Скорость не превышает допустимую при форсированном режиме[14]. 

Распределительная система фильтра: 

Количество промывочной воды, необходимой для одного фильтра: 

             (7) 

где W3 – интенсивность промывки фильтра, 6 л/(с·м
2
). 

                 

Диаметр коллектора из полиэтиленовых труб распределительной 

системы с рекомендуемой скоростью промывной воды vкол.1,5 м/с принимаем 

по таблицам [17] d= 630 мм (внутренний dр=555,2 мм). Расстояние между 

отверстиями распределительной системы m = 0,3 м. Площадь фильтрации, 

приходящаяся на каждое отверстие: 



37 
 

           
 

  
    (8) 

где a – длина фильтра,7,5 м; 

nm – количество отверстий распределительной системы. 

                
   

 
         

Расход промывной воды, поступающей через одно отверстие: 

                 (9) 

                     

На основании полученной величины по таблицам [17] диаметр 

ответвлений из полиэтиленовых труб принимается равным d=75 мм, скорость 

входа воды в ответвление v = 2,09 м/с. 

Для обеспечения 95%-ой равномерности промывки фильтра промывная 

вода должна подаваться под напором в начало распределительной системы: 

                
 кол
    

   
 (10) 

где h0 – высота загрузки фильтра песком, 1,5м; 

vкол – скорость промывной воды, 1,5м/с; 

v – скорость входа воды в ответвление, 2,09 м/с; 

g – ускорение свободного падения, 9,81 Н/кг. 

                 
          

      
     м 

Общая площадь отверстий: 

    
   

         

   

 
 (11) 

где qпр – количество промывочной воды, необходимой для одного 

фильтра, м
3
/с; 

µ – коэффициент расхода воды, принимается 0,62. 

    
     

                
          

 
 

Общее количество отверстий: 



38 
 

 отв  
   
  

 шт (12) 

где f0 – площадь одного отверстия, диаметром d0=10 мм. 

   
    

 

 
 (13) 

   
        

 
      мм  

 отв  
      

         
     шт  

Общее число ответвлений на каждом фильтре составит: 

 ответвл  
   

 
 шт (14) 

 ответвл  
     

   
    шт 

Число отверстий, приходящееся на каждое ответвление: 

   отв  
 отв

 ответвл

 шт (15) 

   отв  
   

  
   шт 

Длина каждого ответвления: 

 ответвл  
   

 
 (16) 

 ответвл  
        

 
       м 

При расположении отверстий в два ряда в шахматном порядке 

расстояние между отверстиями: 

 отв  
 ответвл

   отв

   м (17) 

 отв  
     

 
         м 

  



39 
 

3.2 Расчет сооружений хлорирования 

 

Производительность очистной станции г. Юрги Qсут =60 000 м
3
/сут. 

Расчетная доза активного хлора после биологической очистки должна 

составлять 3 мг/л [14] 

Общий суточный расход хлора: 

 сут
хл   хл   сут кг сут (18) 

где aхл – доза активного хлора, г/ м
3 

Qсут – суточный расход сточных вод, м
3
/сут 

 сут
хл                  г сут      кг сут 

В час максимального притока расход хлора составит: 

    
хл   хл       кг ч (19) 

     
 сут

  
   м  ч (20) 

где k – коэффициент неравномерности притока сточных вод, 

определяется по приложению А. Для ОСК г. Юрги при среднем расходе 

сточных вод 600000 м
3
/сут = 694 л/с коэффициент k = 1,73 (определяется 

методом интерполяции); 

Qmax – максимальный часовой расход сточной воды. 

     
      

  
            м  ч 

    
хл                г ч         кг ч 

Таблица 1 – Основные параметры типовых хлораторных установок 

Производительность 

хлораторной, кг/ч 

Вместимость склада 

хлораторной, т 

Тара для доставки 

жидкого хлора 

25 
1,1 

3,6 
Баллоны 

12,5 

25 

10 

18 
Контейнеры 

  



40 
 

Продолжение таблицы 1 

50 

100 

36 

70 

Железнодорожные 

цистерны с розливом в 

контейнеры вместимостью 

500; 800 или 1000 л. 

По таблице 1 подобраны вакуумные хлораторы производительностью 

25 кг/ч в количестве 2 шт, один из них резервный. 

Необходимый расход хлорной воды: 

         
хл   вод м

  ч  (21) 

где qвод – удельный расход воды для приготовления хлорного раствора, 

принимается 0,7 м
3
/кг. 

                     м  ч  

Необходимый запас хлора на месяц, который должен находиться на 

складе составит: 

 хл общ  сут
хл     т мес (22) 

 хл общ            т мес 

Для перемешивания хлорной воды со сточной жидкостью 

предусматриваем в качестве смесителя измерительное устройство – лоток 

Паршаля. Он состоит из проводящего раструба. Боковые стенки горловины 

строго вертикальны, дно имеет уклон в сторону движения воды. В результате 

сужения сечения и резкого изменения уклона дна в проводящем раструбе 

образуется гидравлический прыжок, в котором происходит интенсивное 

перемешивание хлор и сточной воды. Основные размеры и потери напора в 

смесителе принимаются по приложению Б: 

- пропускная способность от 10 до 1150 л/с; 

- потери напора – 0,3 м; 

- ширина горловины – 600 мм; 

- ширина подводящего лотка – 750 мм; 

- длина лотка – 7,4 м; 

- общая длина смесителя – 13,97 м. 



41 
 

Необходимый объём контактных резервуаров составит: 

 к р        м
   (23) 

где Qmax – максимальный часовой расход сточных вод, м
3
/ч; 

t – время контакта воды с хлором, принимается 0,5ч. 

 к р                  м   

Размеры и объём контактных резервуаров определяется по 

приложению В. 

Таблица 2 – Выбранные параметры контактных резервуаров 

Пропускная 

способность, 

тыс. м
3
/сут 

Расчётный 

объём, м
3
 

Число 

отделений, 

штук 

Ширина, 

м 

Длина, 

м 

Глубина, 

м 

100 2534 4 6 33 3,2 

Объём осадка, выпадающего в контактных резервуарах за сутки: 

 ос аос   сут м
  (24) 

где аос – объём осадка, выпадающего за час в контактных резервуарах 

при полной биологической очистке, принимается 0,5 л на 1 м
3
 сточной воды. 

 ос                  м  

 

3.3 Расчет озонаторной установки 

 

Если применяется доочистка сточной воды, то в качестве 

обеззараживания может  применяться озонирование. Вместо контактного 

резервуара используются барботажные камеры. 

Максимальный часовой расход озона: 

 оз  Д
оз
      кг ч (25) 

где Qмах – максимальный часовой расход сточных вод, (4325 м
3
/час); 

Доз – доза озона, принимается 10 г/м
3
; 

Тоз – продолжительность контакта озона со сточной водой, Тоз = 10 мин. 

 оз                г ч         кг ч 

  



42 
 

Расход озона в сутки: 

 оз сут  Д
оз
  сут кг сут (26) 

 оз сут                    г ч      кг сут 

Таблица 3 – Основные параметры типового ряда «Озонит» 

Технологические 

параметры 
2В 3В 6В 7В 7М 42В 42М 

Производительность 

озона, кг/ч 
до 25 до 60 до 125 до 350 до 1000 до 3000 

 

Расход воздуха, м
3
/ч 3 9 13 30 120 300 

 
Расход охлаждающей 

воды, м
3
/ч 

0,05 0,15 0,3 1,0 2,5 6,5 
 

Потребляемая 

мощность, кВт 
1 2,4 5 12 35 100 

 

Длина, мм 500 750 850 500  580 1500 3200 

Ширина, мм 290 350 350 500 650 1100 900 

Высота, мм 560 760 760 1800 1800 1800 
 

Масса сухая, кг 36 75 83 170 750 2500 
 

Масса с водой, кг 41 85 96 200 950 2800 
 

По таблице 3 принимается озонатор типа «Озонит-2В». 

Требуемое количество озонаторов: 

  
 оз

  
 шт 

(27) 

где Q1 – производительность одного озонатора. 

  
     

  
   шт  

Принимается 2 рабочих озонатора и 1 резервный (рекомендуется 10-20% 

резервных озонаторов). 

Размеры контактных (барботажных) камер для смешения озоно-

воздушной смеси с водой: 

Общая площадь камер: 



43 
 

  
      оз    

       
 м  

(28) 

где Hk – высота воды в камере, принимается 4м. 

  
          

      
    м   

Принимается 3 секций длиной 10 м и шириной 6 м. Для распределения 

озоно-воздушной смеси у дна контактной камеры располагаются 

перфорированные (керамические, пористые) трубы длиной 500 мм, внутренним 

диаметром 64 мм и наружным диаметром 92 мм. 

 

3.4 Расчет УФ-установки 

 

Подбор УФ-установок осуществляется по приложению Г с учетом 

максимальной часовой производительности станции очистки сточных вод: 

Qmax=4 325 м
3
/ч. Принимается 6 установок УДВ-1000/288, из них 1 резервная.  

Таблица 4 – Характеристики выбранной установки 

Установка  
Производи-

тельность, 

м
3
/ч 

Потреб. 

мощность, 

кВт 

Масса, 

кг 

Объём 

камеры

, л 

Длина, 

ширина, 

высота), 

м 

Тип 

пульта  

УДВ-

1000/288 
1000 26,0 1900 3700 

4,6 

1,6 

2,2 

Шкаф-1 

 

3.5 Выводы по разделу 

 

Таким образом, для достижения требуемого эффекта доочистки 

понадобятся 10 каркасно-засыпных фильтров длиной 7,5 м, шириной 6 м. 

Стадия дезинфекции в зависимости от способа обеззараживания будет 

включать: 



44 
 

- при хлорировании сточной воды: 2 хлораторные установки 

производительностью 25 кг/ч каждая, в качестве смесителя – лоток Паршаля и 

контактный резервуар объемом 2534 м
3
; 

- при озонировании: 2 озонатора типа «Озонит-2В», в качестве 

смесителя – барботажные камеры площадью 180 м
2
; 

- при ультрафиолетовом облучении: 6 установок УДВ-1000/288. 

Выбор установок будет зависеть от экономической эффективности, 

рассчитанной в следующей главе. 

  



45 
 

4 Финансовый менеджмент, ресурсоэффективность и 

ресурсосбережение 

 

 

Целью проведения финансового расчета является определение ущерба в 

результате аварийных сбросов сточных вод, приводящих к загрязнению 

водоисточника и возникновению инфекционных заболеваний, а также 

определение стоимости внедрения систем доочистки и дезинфекции сточных 

вод. По результатам проведенных расчетов необходимо доказать 

целесообразность применения новых технических решений. 

 

4.1 Расчет экономического ущерба окружающей среде 

 

Расчет экономического ущерба окружающей среде проводится согласно 

«Методике исчисления размера вреда, причиненного водным объектам 

вследствие нарушения водного законодательства»[17]. 

Масса сброшенного i-го вредного (загрязняющего) вещества 

определяется по каждому ингредиенту загрязнения в соответствии с разделом 

IV Методики по формуле: 

                   
   (29) 

Q – фактический расход сточных вод, 2500 м
3
/час; 

Сф – фактическая концентрация вредных (загрязняющих) веществ в 

сточных водах составила: БПКполн=10мг/л, взвешенные вещества = 15мг/л 

Сд – допустимая концентрация вредного (загрязняющего) вещества: 

БПКполн=3мг/л, взвешенные вещества = 6,8мг/л[16]; 

Т – продолжительность сброса равняется 3 суток = 72 часа 

                               

                                     



46 
 

Исчисление размера вреда, причиненного водному объекту сбросом 

вредных (загрязняющих) веществ в составе сточных вод, производится по 

формуле: 

                       (30) 

Квг – коэффициент, учитывающий природно-климатические условия в 

зависимости от времени года, определяется по таблице 1 приложения 1 

Методики и равен значению для весны –  1,25; 

Кв– коэффициент, учитывающий экологические факторы (состояние 

водных объектов), определяется по таблице 2 приложения 1 Методики и равен 

по бассейну реки Оби – 1,22 (т.к. река Томь является притоком реки Обь); 

Кин – коэффициент индексации, принимается равным 1; 

Нi – таксы для исчисления размера вреда от сброса i-го вредного 

(загрязняющего) вещества в водные объекты определяются по таблице 3 

приложения 1 Методики и составляют: БПКполн = 170 тыс.руб./т; взвешенные 

вещества = 30 тыс.руб./т. 

Киз – коэффициент, учитывающий интенсивность негативного 

воздействия вредных (загрязняющих) веществ на водный объект, определяется 

в соответствии с п.11.2 Методики и составляет 1. 

                                         

                                          

Общий размер вреда, нанесенный водному объекту, составляет: 

                          (31) 

                            

 

4.2 Расчет экономического ущерба от инфекционных заболеваний  

 

Расчет экономического ущерба от инфекционных заболеваний 

населения проводится согласно «Методическим рекомендациям к 

экономической оценке рисков для здоровья населения при воздействии 

факторов среды обитания»[18] по формуле:  



47 
 

cc 

co 

п
у 

   
    

          

    
 

 

   

     (32) 

где a
ij
 – цена риска потери здоровья человеком j-й возрастной 

группы населения по i-му виду заболевания, руб./сл. болезни; 

R
ij
 – риск по i-му виду заболевания для j-ой возрастной группы 

населения, число сл. болезни/год на 1 тыс. человек; 

i – количество учитываемых возрастных групп населения (2 группы: 

взрослое население (18-60лет) и дети (0-18 лет)); 

Q
j
 – численность j-й возрастной группы населения рассматриваемой 

территории, чел.( взрослое население – 44 391 чел., дети – 20 631 чел.)[19]. 

Цена риска потери здоровья человеком j-й возрастной группы: 

      
  
    

  
      (33) 

где a
ij

о – объективная компонента цены риска потери здоровья 

человеком j-й возрастной группы населения по i-му виду заболевания, 

руб./сл. болезни; 

Δa
ij
 – субъективная компонента цены риска потери здоровья 

человеком j-й возрастной группы населения по i-му виду заболевания, 

руб./сл. болезни. 

Объективная компонента цены риска потери здоровья человеком j-й 

возрастной группы населения по i-му виду заболевания (a
ij
) определяется в 

соответствии с возникающими при этом расходами в расчете на один случай 

болезни: 

  
  
   

     
   со

   мт
  руб  сл болезни (34) 

Z
i
л – расходы на все виды лечения: амбулаторное, стационарное, 

руб./сл. болезни; 

Z
i
сс – расходы из средств социального страхования, руб./сл. болезни; 

Z
i
со – расходы из фонда социального обеспечения, руб./сл. болезни; 

Z
i
мт – расходы на приобретение медицинских товаров и услуг, руб./сл. 

болезни; 



48 
 

л 

n 

co 

Расходы на все виды лечения (амбулаторное, стационарное) по i-му 

виду заболевания определяются по следующей формуле: 

  
    

    
    

    
  руб  сл болезни (35) 

z
i
a, z

i
с – средние затраты, приходящиеся соответственно на один 

день лечения в амбулаторных условиях и в стационаре по i-му виду 

заболевания, руб./чел.-дн., принимается 100 руб./чел.-дн. и 200 руб./чел.-дн. 

соответсвенно; 

d
i
а, d

i
с – число дней лечения в амбулаторных условиях и в 

стационаре по i-му виду заболевания, чел.-дн./сл. болезни, принимается 10 

чел.-дн./сл. болезни. 

  
                    руб  сл болезни  

Расходы из средств социального страхования по i-му виду 

заболевания – это расходы на оплату листков нетрудоспособности 

заболевшим или людям, отвлеченным от производственной деятельности 

по уходу за больными членами семьи. Они определяются следующим 

образом: 

   
       

                     (36) 

w
i
 – средний размер оплаты одного дня нетрудоспособности по 

больничным листам по i-му виду заболевания, 600 руб./чел.-дн.; 